
•••••• 

REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N. 23 del Registro 

OGGETIO: Designazione dei componenti, in rappresentanza della Regione Puglia, 
nella Commissione d'esame, istituita presso la Città Metropolitana di Bari, per il 
conseguimento dell'attestato di idoneità professionale all'esercizio dell'attività di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto. 

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge n. 21 del 15.01.1992, "Legge quadro per il trasporto di persone 

mediante autoservizi pubblici non di linea" ed in particolare l'art. 6, che istituisce 

presso le Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura il ruolo dei 

conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea"; 

Vista la legge 8 agosto 1991 n. 264, avente ad oggetto: "Disciplina dell'attività di 

consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto"; 

Visto il Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998, art. 105, comma 3, lett. g, che 

attribuisce alle Province le funzioni relative all'espletamento degli esami per 

l'idoneità professionale all'esercizio dell'attività di autotrasportatore di merci per 

conto terzi e di autotrasporto di persone su strada e dell'idoneità ad attività di 

consulenza per la circolazione di trasporto su strada; 

Visto l'Accordo Stato - Regioni - Enti locali, in sede di Conferenza Unificata del 

14/02/2002, recante: «Modalità organizzative e procedure per l'applicazione 

dell'articolo 105, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112)}, che al 

punto 5, "Gestione degli esami per l'accertamento dell'idoneità all'attività di 

consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada e dell'idoneità degli 

insegnanti ed istruttori di autoscuole", dispone che: «Le province istituiscono, con 

proprio regolamento, le commissioni d'esame per lo svolgimento degli esami 

previsti dall'art. 5 della legge n. 264 del 1991 e dall'art. 123, comma 7, del decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della strada) [ ... ] per la disciplina del 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 

funzionamento delle rispettive commissioni d'esame vale quanto prescritto al 

punto 4) del presente accordo [ ... ] ». 

Il richiamato punto 4) del suddetto Accordo stabilisce che «Tutti i componenti 

sono nominati con Decreto del Presidente della Provincia e durano in carica tre 

anni. Per ogni componente effettivo è nominato un supplente»; 

Considerata la richiesta prot. n. 72995/2023 della Città Metropolitana di Bari, per la 

convocazione della Commissione d'esame per il conseguimento dell'attestato 

professionale per l'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto; 

Rilevato che il Consiglio Provinciale, nella seduta del 31 gennaio 2012, con 

deliberazione n. l, ha approvato il "Regolamento Provinciale per l'attività di 

consulenza per la circolazione dei Mezzi di Trasporto" nel quale, all'art.7, è 

specificata la composizione della commissione per lo svolgimento degli esami per il 

conseguimento dell'attestato professionale per l'attività di consulenza per la 

circolazione dei mezzi di trasporto; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 966 del 25.06.2020 avente ad oggetto 

"Conflitto di interessi, inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso la Regione 

Puglia. Approvazione modulistica e definizione modalità operative"; 

Vista la proposta di Decreto dell'assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, 

competente per materia; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DECRETA 

-di designare quali componenti della commissione provinciale d'esame per il 

conseguimento dell'attestato di idoneità professionale all'esercizio dell'attività di 

consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, istituita presso la Città 

Metropolitana di Bari, i seguenti funzionari regionali, incardinati presso la Sezione 

Traporto Pubblico Locale e lntermodalità: 

• Marco Nicola DI TACCHIO (componente effettivo) nato a  

          indirizzo e-mail 

m.ditacch io@ regione.pugl ia.it; 

• Fabrizio FANIZZA (componente supplente) nato a  

          indirizzo e-mail: 

f.fanizza@regione.puglia.it; 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 

- di stabilire che l'incarico in oggetto, avente la durata di 3 anni, verrà espletato 

"ratione offici" e pertanto, i suddetti funzionari non percepiranno alcun compenso 

per l'espletamento della loro attività; 

- di dare atto che è stata acquisita apposita dichiarazione relativa all'insussistenza di 

cause di inconferibilità ed incompatibilità dei funzionari nominati disponibile agli 

atti della Sezione; 

- di pubblicare il presente decreto sul BU RP; 

- di dare atto che alla notifica del presente decreto ai suindicati componenti e alla 

Città Metropolitana di Bari, provvederà la Segreteria Particolare dell'Assessore ai 

Trasporti e Mobilità Sostenibile. 

Bari, lì 23 gennaio 2024 

Emiliano 
Michele 
23.01.2024 
13:38:17 
UTC 

EMILIANO 


	DPGR (23) 2024_Pagina_1
	DPGR (23) 2024_Pagina_2
	DPGR (23) 2024_Pagina_3



